МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КИЖИНГИНСКИЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИЖИНГИНСКИЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

671450, Республика Бурятия, Кижингинский район, село Кижинга, _ ул. Советская,163 тел. 8(30141)32-2-37. mail: mu_cdtlenina@internal.govrb.ru; caйт: https://kizhingacdt.buryatschool.ru/

СОГЛАСОВАНО Управляющий совет МУ ДО Кижингинский ЦДТ (протокол от 18.09.2023 года № 1/2)

Утверждаю: Директор ЦДТ: С.Б. Тарнуева

СОГЛАСОВАНО педагогическим советом МУ ДО Кижингинский ЦДТ (протокол от 18.09.2023 года № 1)

УТВЕРЖДЕН приказом МУ ДО Кижингинский ЦДТ от 18.09.2022 года № 8/3-ОД

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год

Календарный учебный график Муниципального учреждения дополнительного образования Кижингинский Центр детского творчества является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в учреждении, разработан в целях повышения качества образования, создания в образовательном учреждении условий для реализации единого образовательного пространства. Нормативно-правовую базу календарно-учебного графика МУ ДО Кижингинский ЦДТ составляют:

- Закон РФ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» № 124-ФЗ от 24.07.1998 г.;
- Закон РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ;
- Приказ Минобразовния и науки РФ от 29.08.2013 г № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- «Концепция развития дополнительного образования детей» от 04.09.2014г»
- «Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения)» СанПиН 2.4.4.3172-14 Документ с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32 (вступило в силу с 1 января 2021 года)

- Устав МУ ДО Кижингинский ЦДТ
- Лицензия серия 03Л01 № 0001199 от 07.10.2016 г.

на право осуществления образовательной деятельности.

Календарный учебный график в полном объеме учитывает индивидуальные, возрастные особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны и здоровья.

МУ ДО Кижингинский ЦДТ в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме дополнительных общеобразовательных программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком.

1. Продолжительность учебного года:

Учебный год – 01 сентября 2023г. по 25 мая 2024 г.

- Начало учебных занятий для 1 года обучения -15.09.2023г. (с 01.09.2023 по 14.09.2024 комплектование групп)
- Начало учебных занятий для 2 и последующих годов обучения с 01.09.2023 г.
- Продолжительность учебного года 36 недель

.Года обучения	Іполугодие	ОП	Промежуточная	Зимние
			аттестация	праздники
1 год обучения	15.0925.05	16 нед.	1 нед.	01.0109.01.
2-ой и	01.0925.05.	18 нед.	1 нед.	01.0109.01.
последующие				
года обучения				
итого:		34 нед.	2 нед.	36 нед.

Образовательная деятельность детей МУ ДО КЦДТ осуществляется в одновозрастных и разновозрастных творческих объединениях по интересам, в том числе: студиях, группах т.п. в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.4.3 I 72-14;

- дети принимаются в объединения на основании заявлений обучающихся в возрасте 14 лет и старше, либо родителей (лиц, их заменяющих); согласия на обработку персональных данных; договора об оказании дополнительных образовательных услуг.

2. Регламент образовательного процесса:

Деятельность детей МУДО КЦДТ осуществляется в одновозрастных и разновозрастных творческих объединениях по интересам. Обучение детей производится в форме учебных занятий в одновозрастных и разновозрастных творческих объединениях, которые организуются на основании учета интересов детей, потребности семьи, образовательных учреждений. Каждый ребенок имеет право одновременно заниматься в нескольких объединениях.

Занятия проводятся в соответствии с учебным планом, учебной недельной нагрузкой, дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой:

1 год обучения 4 часа в неделю - 2 раза в неделю по 2 часа,

2 год обучения 6 часов - 2-3 раза в неделю по 2-3 часа.

3 и более годов обучения 6/8 часов - 2 раза в неделю по 3/4 часа.

Продолжительность учебной недели - 6 дней.

3. Продолжительность занятий:

Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором МУ ДО Кижингинский ЦДТ.

Продолжительность занятий: младшие школьники 35 минут, обучающиеся других категорий 45 минут, перерыв для отдыха детей между каждым занятием 10-15 минут. (СанПиН 2.4.4.3172 -14).

3. Организация промежуточной аттестации и итоговой диагностики усвоения образовательных программ

Промежуточный контроль за качеством усвоения обучающимися дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы осуществляется в виде диагностик, тестов, наблюдений, проводимых педагогом дополнительного образования в соответствии с учебной программой, в конце первого полугодия. Итоговая диагностика результатов освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы в творческих объединениях проводится по завершении учебного года. Контрольные диагностические мероприятия могут проводиться в соответствии с учебной программой, в различных формах:

-тестирование;

-выставки, концерты,

Зачетное занятие:

Соревнования, контрольный опрос и тд.

4. Количество учебных смен – 3.

1 смена 10.00 - 12.00

2 смена 13.00-15.00

3 смена 15.00-18.00

5. Режим работы учреждений в период школьных каникул.

Занятия детей в учебных группах и объединениях проводятся:

- по временному утвержденному расписанию, составленному на период каникул, в форме экскурсий, походов, соревнований, работы сборных творческих групп, учебных занятий и др.
- **6. Родительские собрания** проводятся в учебных объединениях МУ ДО Кижингинский ЦДТ не реже 2 раз в год. Общее родительское собрание 1 раз в год.

7. Регламент административных совещаний:

Управляющий совет - не менее 3 раза в год

Педагогический совет – 4 раза в год

Методический совет - 4 раза в год

Планерное совещание – каждый понедельник (еженедельно)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 266592536671298867531651571396054376186336389007

Владелец ТАРНУЕВА СОЕЛМА БАТУЕВНА Действителен С 08.04.2024 по 08.04.2025